UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH LAI CHÂU

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-KTN Lai Châu, ngày         tháng 9 năm 2020

V/v triển khai thực hiện “Tháng vệ

sinh, tiêu độc khử trùng môi

trường” đợt 2 năm 2020

Kính gửi:

- Uỷ ban MTTQ Việt Nam tỉnh và các tổ chức đoàn thể

- Các Sở: Nông nghiệp & PTNT, Y tế;

- UBND các huyện, thành phố;

- Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh; Báo Lai Châu.

Theo thông tin của Bộ Nông nghiệp & PTNT, 8 tháng đầu năm 2020, các

loại bệnh gia súc, gia cầm đã xảy ra ở phạm vị rộng và có nguy cơ gia tăng vào

các tháng cuối năm (bệnh Cúm gia cầm (CGC) cả nước tăng gấp 4 lần so với

năm 2019; bệnh Dịch tả lợn Châu Phi (DTLCP) xảy ra tại 45 tỉnh, thành phố;

bệnh Lở mồm long móng (LMLM) xảy ra tại 17 tỉnh, thành phố; bệnh Dại làm

chết 55 người tại 26 tỉnh, thành phố....); kết quả giám sát chủ động cho thấy các

loại mầm bệnh còn lưu hành với tỷ lệ tương đối cao ở ngoài môi trường; trong

khi đó, tổng đàn vật nuôi nhất là đàn gia cầm tăng mạnh, đàn lợn đang được tái

đàn, tăng đàn nhanh. Trên địa bàn tỉnh, từ đầu năm đến nay đã có 212 con gia

súc, tại 04 huyện (Tam Đường, Phong Thổ, Tân Uyên, Than Uyên) bị mắc bệnh

LMLM; bệnh DTLCP đã tái phát trở lại tại 200 hộ/72 bản/24 xã của 06 huyện,

thành phố (thành phố Lai Châu, Tam Đường, Phong Thổ, Sìn Hồ, Mường Tè,

Nậm Nhùn) làm cho 642 con lợn bị chết, tiêu hủy; công tác tiêm phòng vắc xin

định kỳ cho đàn vật nuôi đợt 1 năm 2020 diễn ra chưa đồng loạt tại các địa

phương trong tỉnh. Hiện nay đang là giai đoạn thời tiết có nhiều biến động, rất

thuận lợi cho vi rút gây bệnh trên đàn vật nuôi phát triển, phát tán, lây lan; việc

vận chuyển động vật, các sản phẩm động vật phục vụ nhu cầu cuối năm gia

tăng; do đó, nguy cơ các loại dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm xảy ra vào các

tháng cuối năm 2020 và đầu năm 2021 là rất cao.

Thực hiện Công văn số 5984/BNN-TY ngày 31/8/2020 của Bộ Nông

nghiệp và PTNT về việc triển khai Tháng tổng vệ sinh khử trùng, tiêu độc môi

trường; để chủ động thực hiện đồng bộ các biện pháp phòng, chống dịch bệnh

động vật, hạn chế mầm bệnh phát tán, lây lan trong môi trường, bảo vệ sức khỏe

cộng đồng, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu UBND các huyện, thành phố,

các sở, ban ngành, đơn vị có liên quan tập trung triển khai một số nội dung sau:

1. UBND các huyện, thành phố

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện “Tháng vệ sinh, tiêu

độc, khử trùng môi trường”  đợt 2 năm 2020 trên địa bàn.

2

+ Thời gian thực hiện: Thống nhất từ ngày 20/9-20/10/2020.

+ Nội dung thực hiện: Theo hướng dẫn tại Phụ lục 08 ban hành kèm theo

Thông tư số 07/2016/TT-BNNPTNT ngày 31/5/2016 của Bộ Nông nghiệp &

PTNT và hướng dẫn của Sở Nông nghiệp và PTNT.

+ Kinh phí thực hiện: UBND các huyện, thành phố chủ động cân đối bố

trí từ nguồn ngân sách của địa phương để tổ chức triển khai thực hiện.

+ Sau khi kết thúc triển khai thực hiện “Tháng vệ sinh tiêu độc, khử

trùng môi trường” đợt 2 năm 2020, báo cáo kết quả triển khai bằng văn bản gửi

về Sở Nông nghiệp và PTNT (qua Chi cục Chăn nuôi và Thú y) để tổng hợp báo

cáo UBND tỉnh, Bộ Nông nghiệp và PTNT.

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về phòng, chống dịch bệnh

trên đàn gia súc, gia cầm tại địa phương; tổ chức triển khai các biện pháp phòng,

chống dịch bệnh theo các quy định của Luật Thú y; kế hoạch phòng, chống dịch

bệnh năm 2020 đã được UBND tỉnh phê duyệt; đặc biệt trú trọng công tác kiểm

tra, rà soát, đôn đốc tiêm phòng vắc xin định kỳ cho đàn vật nuôi, chủ động

giám sát, kịp thời phát hiện, xử lý các ổ dịch khi mới xảy ra, không để lây lan

phát tán trên diện rộng;.

2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Phối hợp cùng các sở, ngành liên quan hướng dẫn, đôn đốc UBND các

huyện, thành phố xây dựng Kế hoạch, triển khai thực hiện “Tháng vệ sinh, tiêu

độc, khử trùng môi trường” đợt 2 năm 2020. Tổng hợp báo cáo kết quả thực

hiện về UBND tỉnh, Bộ Nông nghiệp và PTNT theo quy định.

Tăng cường hướng dẫn các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên đàn

gia súc, gia cầm, nhất là bệnh DTLCP nhằm khống chế, không để dịch bệnh lây

lan trên diện rộng. Đồng thời, chỉ đạo, hướng dẫn các địa phương xây dựng,

thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch bệnh theo Luật Thú y, đặc biệt là

kế hoạch tiêm phòng vắc xin định kỳ cho đàn vật nuôi vụ Thu Đông năm 2020.

3. Sở Y tế

Phối hợp với Sở Nông nghiệp và PTNT hướng dẫn, kiểm tra, chỉ đạo công

tác tổ chức triển khai thực hiện “Tháng vệ sinh, tiêu độc, khử trùng môi

trường” đợt 2 năm 2020 của các huyện, thành phố; chỉ đạo Trung tâm Y tế dự

phòng tỉnh, các cơ sở Y tế tăng cường giám sát dịch bệnh lây lan từ động vật

sang người, đồng thời phân công cán bộ tham gia hỗ trợ các địa phương triển

khai thực hiện.

4. Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo Lai Châu

Tăng cường tuyên truyền sâu, rộng tới nhân dân về công tác phòng, chống

dịch bệnh gia súc, gia cầm; đặc biệt về nội dung, yêu cầu của “Tháng vệ sinh,

tiêu độc, khử trùng môi trường” đợt 2 năm 2020.

3

5. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức

đoàn thể

Phối hợp với các cấp chính quyền tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội

viên và nhân dân tích cực hưởng ứng tham gia thực hiện "Tháng vệ sinh, tiêu

độc, khử trùng môi trường” đợt 2 năm 2020 để phòng, chống dịch bệnh.

Căn cứ nội dung Công văn, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố và Thủ

trưởng các sở ngành, đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Nông nghiệp và PTNT; (B/c)

- UBND tỉnh: U1, U4;

- VP UBND tỉnh: V1, V3;

- Lưu: VT, KT1.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hà Trọng Hải

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2020-09-09T16:41:02+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Hà Trọng Hải<haiht.vpub@laichau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2020-09-10T09:29:52+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu<laichau@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2020-09-10T09:30:01+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu<laichau@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2020-09-10T09:30:07+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu<laichau@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!